22. (32) Absit, domine, absit a corde servi tui qui confitetur tibi, absit ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum

BOOK X

ever I recall it. But sometimes the enjoyment was from good and wholesome things, which I remember with longing, though if they happen not to be present, it is with sadness that I remember my former enjoyment.

(31) Where and when, therefore, did I gain my experience of the blessed life, thus giving me the capacity to recall, love and long for it? It is not just I, or with a few companions,—absolutely every one of us longs to be blessed. And unless we were definitely familiar with it we would not long for it with such a determined will. But what is it? If one were to ask two men whether they would like to be soldiers, one might be willing, and the other might refuse. But if one were to ask the same two men whether they would like to be blessed, they would both declare without hesitation that they would like to. And yet the one would opt for military service, and the other refuse it, for no other reason than that they wanted to be blessed. Can it possibly be that one person finds enjoyment in one thing, and another in something else? Thus all people are agreed that they want to be blessed: in the same way that if they were asked about it they would agree that they wanted to have enjoyment, and they describe such enjoyment as a blessed life. Even if, however, one person pursues it in one direction, and another in some other direction, the thing that everyone strives to win is the same: namely, enjoyment. Since, moreover, enjoyment is something that no one can claim never to have experienced, they discover it in their memory and recognize it when they hear the phrase “the blessed life.”

22. (32) Far be it, O Lord, far be it from your servant's heart—the one who makes his confession to you—far be it from me to think myself blessed in every kind of enjoy-

CONFESSIONS

me putem. est enim gaudium quod non datur impiis, sed eis qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te: ipsa est et non est altera. qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium neque ipsum verum. ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.

23. (33) Non ergo certum est quod omnes esse beati volunt, quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beata est, non utique beatam vitam volunt. an omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod volunt, cadunt in id quod valent eoque contenti sunt, quia illud quod non valent, non tantum volunt quantum sat est ut valeant? nam quaero ab omnibus utrum malint de veritate quam de falsitate gaudere. tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se velle. beata quippe vita est gaudium de veritate. hoc est enim gaudium de te, qui veritas es, deus, inluminatio mea, salus faciei meae, deus meus. hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam, quae sola beata est, omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt. multos expertus sum qui vellent fallere, qui autem falli, neminem. ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritatem? amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum